
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 063/18                       05 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 06 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 06 

- Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 06 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 07 

- Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 07 

- Centros Acadêmicos - CA 08 

- Centro de Tecnologia - CT 08 

- Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 08 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 08 

- Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 10 

- Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEP 10 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 10 

- Departamento de Geofísica - DGEF 11 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 11 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

- Centro de Educação - CE 13 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 13 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14 

- Departamento de Nutrição - DNUT 14 

- Departamento de Pediatria - DPEDI 15 

- Departamento de Infectologia - DINFEC 17 

- Centro de Biociências - CB 18 

- Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG – Psicobiologia 18 

- Centro de Ensino Superior do Seridó -CERES 18 

- Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 19 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 19 

- Escola de Música - EMUFRN 19 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 19 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 20 

- Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 21 

- Anexos 24 

- Publicações de Convênios 24 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n.º431/18-R, de 14 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 22 do Estatuto da UFRN, 

 

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 083/06 – CONSEPE, de 20 de junho 

de 2006, c/c o artigo 1º, alínea b, da Resolução nº 114/95 – CONSEPE, de 15 de agosto de 

1995, 

 

CONSIDERANDO o que consta do processo abaixo, 

 

R E S O L V E 

 

Homologar a Avaliação de Desempenho referente ao Estágio Probatório do docente 

do Professor do magistério Superior, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

citado abaixo: 

 

1.   CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA TERRA 

 

1-1-DEPARTAMENTO DE CIENCIAS ATMOSFERICAS E CLIMÁTICAS 

 

WEBER ANDRADE GONÇALVES, matrícula 11664414, Professor Adjunto A, 

Nível 2, processo nº 23077.082504/2017-06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

(Republicado por incorreção) 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 533/18-R, de 03 de Abril de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.016905/2018-41, 

 

R E S O L V E 

 

Designar MARCONIO SILVA DOS SANTOS, matrícula n.º 1841616, Professor 

Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Graduação em Matemática - Presencial, do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n. º 540/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008496/2018-17, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação na Delfin English School Londres, em Londres, 

Inglaterra, no período de 09 de abril a 07 de julho de 2018, a JAIME BIELLA, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1149571, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no 

Departamento de Filosofia, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com 

o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 541/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.078791/2017-41, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 09 de abril a 07 de julho de 2018, 

a CARLOS EDUARDO TRABUCO DOREA, Professor Titular, matrícula nº 1328152, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Engenharia de Computação 

e Automação, do Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 

5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 542/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.071315/2017-08, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 09 de abril a 07 de julho de 2018, 

a SAMUEL ANDERSON DE OLIVEIRA LIMA, Professor Adjunto, matrícula nº 3546280, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o 

Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 543/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOÃO PAULO MATOS SANTOS LIMA, 

matrícula n.º 1513597, Professor Associado do Departamento de Bioquímica – CB, para 

ministrar curso e palestra na “Universidade Eduardo Mondlane”, na cidade de Maputo, em 

Moçambique, no período de 14.04.2018 a 22.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.019407/2018-50. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 544/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RICCARDO STURANI, matrícula n.º 2337952, 

Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para participar de banca de tese na 

“Universitá Degli Studi di Padova”, na cidade de Padova, na Itália, no período de 

15.04.2018 a 21.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.019344/2018-31. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 545/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de FRANCISCO FRANSUALDO DE AZEVEDO, 

matrícula n.º 2346233, Professor Associado do Departamento de Geografia – CCHLA, para 

participar do “XV Colóquio Internacional de Geocrítica”, na cidade de Barcelona, na 

Espanha, no período de 06.05.2018 a 12.05.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN 

(Edital n.º 2/2018-SRI), conforme processo n.º 23077.018913/2018-21. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 546/18-R, de 04 de Abril de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN, 

matrícula n.º 1507794, Professor Adjunto do Departamento de Bioquímica – CB, para 

ministrar curso na “Universidade Eduardo Mondlane”, na cidade de Maputo, em 

Moçambique, no período de 14.04.2018 a 22.04.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.019410/2018-73. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz -  Reitora 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 079/18-DASS, de 04 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

  

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

  

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

R E S O L V E 

 

CONCEDER ADICIONAL DE PERICULOSIDADE ao servidor abaixo 

relacionado na forma do respectivo processo: 

  

Processo: 23077.008769/2015-72 

Servidor: Marcos Antônio Alves da Silva 

Matrícula: 1528241 

Cargo: Técnico em Eletrotécnica 

Lotação: Superintendência de Infraestrutura 

Vigência: 14/04/2006 

Laudo: 2015004013 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Portaria nº 015/18 - PROGRAD, de 26 de Março de 2018. 

 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar a servidora ANNE CRISTINE DA SILVA DANTAS, matrícula nº 

2134786, como tutora do servidor MARCONI CÉSAR CATÃO DE SÁ LEITÃO, matrícula 

nº 2410032 nos termos do artigo 3º da resolução nº 08/2006, de 20 de abril de 2006, do 

Conselho de Administração. 

 

Art. 2º Designar o servidor JOSE CARLOS DE FARIAS TORRES, matrícula nº 

1967393, como tutor do servidor VICTOR VARELA FERREIRA DE MEDEIROS DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 1637343 nos termos do artigo 3º da resolução nº 08/2006, de 20 de 

abril de 2006, do Conselho de Administração. 

 

Art. 3º Designar a servidora NEYJMME DE FATIMA MEDEIROS, matrícula nº 

1986311, como tutora da servidora ANA RITA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 

3009284 nos termos do artigo 3º da resolução nº 08/2006, de 20 de abril de 2006, do 

Conselho de Administração. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora  

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Extensão Universitária - PROEX 

Portaria nº 013/18 - PROEX, de 04 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL CAVALCANTI FERNANDES 

CAMPOS, Matrícula 1760720, PRODUTOR CULTURAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no 

período de 11 de Abril de 2018 a 15 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1458/2018. 

 

(a) Maria de Fatima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Portaria nº 038/18 - CT, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA WILZA SOUZA DE PAULA 

MAITELLI, Matrícula 6350734, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CENTRO DE TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Alto do Rodrigues/RN, 

no período de 05 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1467/2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Camara de Queiroz - Diretor  

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica - DEMEC 

Portaria nº 014/18 - DEMEC, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Brejo Santo/CE, no período de 10 de Abril de 2018 a 13 de 

Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1482/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria nº 008/18 - DEB, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

Matrícula 2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 04 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1311/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 009/18 - DEB, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

Matrícula 2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em 

São Paulo/SP, no período de 21 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1085/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 010/18 - DEB, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

Matrícula 2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF, no período de 24 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1111/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 011/18 - DEB, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

Matrícula 2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF, no período de 11 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1476/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia de Comunicações - DECO 

Portaria nº 001/18 - DECO, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMUNICACOES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GUTEMBERGUE SOARES DA SILVA, 

Matrícula 346605, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMUNICACOES, para participar de 

eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 22 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1462/2018. 

 

(a) Laercio Martins de Mendonca - Chefe  

 

 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Petróleo - CCEP 

Portaria nº 001/18 - CCEP, de 04 de Abril de 2018. 

 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PETRÓLEO DA 

UFRN, no uso de suas atribuições legais estatutárias, que lhe confere a Portaria No. 1249, de 

14 de junho de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os Professores Marcos Allyson Felipe Rodrigues, mat. 1754344, e 

Adriano dos Santos, mat. 1288120, e o servidor Emerson Azevedo do Nascimento, mat. 

1669262, para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão responsável pela 

eleição de Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Engenharia de Petróleo da UFRN. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Coordenadora 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 021/18-CCET, de 05 de Abril de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 

06/09/2011; e com base na decisão tomada na 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso 

de Ciência da Computação da UFRN, realizada em 16 de março de 2018; 

 

R E S O L V E 

 

Alterar as Portarias nos 020/2016-CCET, 021/2016-CCET, 022/2016-CCET, 

023/2016-CCET, 027/2016-CCET, 028/2016-CCET, 001/2018-CCET e 016/2018-CCET, 

em consonância com a decisão tomada na 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de 

Ciência da Computação da UFRN, para encerrar os mandatos dos atuais membros do 

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Ciência da Computação e, ato contínuo: 

 

Designar os professores André Maurício Cunha Campos, mat. 0133515, Benjamin 

René Callejas Bedregal, mat. 2212166, Marcel Vinícius Medeiros Oliveira, mat. 1639701, 

Regivan Hugo Nunes Santiago, mat. 1345816 e Sílvia Maria Monteiro Maia, mat. 2859606, 

para compor a Comissão do Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 

Estatística, por 04 (quatro) anos, e: 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Designar os professores Carlos Augusto Prolo, mat. 1988053, Edgard de faria 

Corrêa, mat. 6350797, Martin Alejandro Musicante, mat. 1221251, Mônica Magalhães 

Pereira, mat. 1882699 e Selan Rodrigues dos Santos, mat. 2497950, para compor a 

Comissão do Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Estatística, por 02 

(dois) anos. 

 

A presente portaria terá validade a partir da data desta publicação. 

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

 

 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria nº 001/18-DGEF, de 04 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias que lhe confere a Portaria Nº643/2009-R, de 29 de maio de 2009, 

 

R E S O L V E 

 

Nomear como membros da Comissão de Avaliação do servidor Flauber Carlos 

Costa, mat. 2237492, os docentes Aderson Farias do Nascimento (chefe imediato), mat. 

1451214, Jordi Julià Casas, mat. 1863578, Manilo Soares Marques, mat. 2411277, e como 

consultor, o tutor Eduardo Alexandre Santos de Menezes, mat. 1284699, todos lotados no 

Departamento de Geofísica do Centro de Ciências Exatas e da Terra. 

 

(a) Josibel Gomes de Oliveira Júnior - Chefe  

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 026/18 – CCSA, de28 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta no art. 44, da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de julho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Maria do Livramento Miranda Clementino, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, João Policarpo Rodrigues Lima, da 

Universidade Federal do Pernambuco - UFPE, Fernando Cézar de Macedo Mota, do 

Instituto de Economia/Unicamp, e Vanessa Petrelli Corrêa, da Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU, e na condição de suplentes, Sebastião Neto Ribeiro Guedes, da 

Universidade Estadual Paulista - UNESP e Aneide Oliveira Araújo, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E da carreira 

de Professor do Magistério Superior de Maria Lussieu da Silva, Professora Associada IV, 

matrícula nº 1149536, de acordo com a Resolução supra indicada. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

(Republicada por incorreção)  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 027/18 – CCSA, de28 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta no art. 44, da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de julho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Maria do Livramento Miranda Clementino, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, João Policarpo Rodrigues Lima, da 

Universidade Federal do Pernambuco - UFPE, Fernando Cézar de Macedo Mota, do 

Instituto de Economia/Unicamp, e Vanessa Petrelli Corrêa, da Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU, e na condição de suplentes, Sebastião Neto Ribeiro Guedes, da 

Universidade Estadual Paulista - UNESP e Aneide Oliveira Araújo, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E da carreira 

de Professor do Magistério Superior de Márcia Maria de Oliveira Bezerra, Professora 

Associada IV, matrícula nº 1149545, de acordo com a Resolução supra indicada. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

(Republicada por incorreção) 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 062/18-CCHLA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 4/2018 – CCT, de 3 de abril de 

2018, e da Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores ANDRÉ CARRICO, mat. 2276305, MELISSA DOS 

SANTOS LOPES, mat. 2329999, e NAIRA NEIDE CIOTTI, mat. 1672505, para comporem 

o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Teatro - Licenciatura, pelo período de 04 

(quatro) anos. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 06 de março de 2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 063/18-CCHLA, de 03 de Abril de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 5/2018 – CCT, de 03 de abril de 

2018, e da Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

RECONDUZIR o professor JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, mat. 

3230406, como membro  do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Teatro - 

Licenciatura, pelo período de 04 (quatro) anos. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 09 de novembro de 2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício  

 

 

 

Portaria nº 064/18-CCHLA, de 04 de Abril de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 002/2018-CS do Processo nº 

23077.014186/2018-23, de 03 de abril de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

PRORROGAR a Portaria nº 052/2018 - CCHLA, de 12 de março de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 048/2018, de 13 de março de 2018, por mais 30 dias, a 

contar de 12 de abril de 2018. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em exercício  

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria nº 016/18 - DFPE, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GESSICA FABIELY FONSECA, Matrícula 

3144003, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para participação em Banca, em João 

Pessoa/PB, no período de 08 de Abril de 2018 a 19 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1367/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 017/18 - DFPE, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEDINA DOS SANTOS JALES FERREIRA, 

Matrícula 1048302, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 24 de Maio de 2018 a 25 

de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1431/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira - Chefe  

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 005/18 - DNUT de 04 de Abril de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Profª ANA HELONEIDA DE ARAÚJO MORAIS, Classe D – 

Associado, matrícula SIAPE 2578619, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir 

Coordenação da disciplina Nutrição Aplicada à Saúde - NUT0302, pelo prazo de 02 (dois), 

com efeito retroativo, contados a partir do dia 24 de fevereiro de 2017.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - DNUT de 04 de Abril de 2018. 

 

A VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2126/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Profª ANA HELONEIDA DE ARAÚJO MORAIS, Classe D – 

Associado, matrícula SIAPE 2578619, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir 

Coordenação da disciplina Processos e Interações Nutricionais - NUT0079, pelo prazo de 02 

(dois), com efeito retroativo, contados a partir do dia 14 de agosto de 2017.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Bruna Leal Lima Maciel - Vice-Chefe 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 008/18 - DNUT de 05 de Abril de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Profª MÁRCIA MARILIA GOMES DANTAS LOPES, Classe A – 

Adjunto A, matrícula SIAPE 2315640, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir 

Coordenação da disciplina ACOMPANHAMENTO DO ESTÁGIO EM NUTRIÇÃO 

CLÍNICA II - NUT0207, pelo prazo de 02 (dois), com efeito retroativo, contados a partir do 

dia 13 de fevereiro de 2017.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - DNUT de 05 de Abril de 2018. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

2125/2016–R, de 04 de outubro de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar a Profª MÁRCIA MARILIA GOMES DANTAS LOPES, Classe A – 

Adjunto A, matrícula SIAPE 2315640, lotada no Departamento de Nutrição, para assumir 

Coordenação da disciplina EXERCÍCIO DO ESTÁGIO EM NUTRIÇÃO CLÍNICA II - 

NUT0208, pelo prazo de 02 (dois), com efeito retroativo, contados a partir do dia 13 de 

fevereiro de 2017.   

 

Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na 

ficha funcional da docente. 

 

(a) Ana Heloneida de Araújo Morais - Chefe 

 

 

 

Departamento de Pediatria - DPEDI 

Portaria nº 005/18 - DPEDI, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NIVIA MARIA RODRIGUES ARRAIS, 

Matrícula 4220250, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Foz do 

Iguaçu/PR, no período de 04 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 944/2018. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 006/18 - DPEDI, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO SERGIO MACEDO FONSECA, 

Matrícula 1149394, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Maceió/AL, 

no período de 15 de Março de 2018 a 17 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 974/2018. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 007/18 - DPEDI, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARINA DA COSTA DANTAS, 

Matrícula 2569554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Curitiba/PR, 

no período de 28 de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1063/2018. 

 

(a) Claudia Rodrigues Souza Maia - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 008/18 - DPEDI, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA RODRIGUES SOUZA MAIA, 

Matrícula 1160736, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Foz do 

Iguaçu/PR, no período de 04 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1478/2018. 

 

(a) Ricardo Fernando Arrais - Chefe Substituto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 009/18 - DPEDI, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PEDIATRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELCIO DE SOUSA MARANHAO, Matrícula 

1161838, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA, para participar de eventos, no país, em Campinas/SP, no período de 05 de 

Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1479/2018. 

 

(a) Ricardo Fernando Arrais - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria nº 004/18 - DINFEC, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HENIO GODEIRO LACERDA, Matrícula 

3242753, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em Caicó/RN, no período de 12 de Abril de 2018 a 13 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1438/2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/18 - DINFEC, de 05 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MONICA BAUMGARDT BAY, Matrícula 

3603303, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFECTOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 03 

de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1263/2018. 

 

(a) Kleber Giovanni Luz - Chefe 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Centro de Biociências - CB 

Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia - PPG – Psicobiologia 

Portaria nº 002/18 – PPG – Psicobiologia, de 04 de Abril de 2018. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, na atribuição de suas funções, 

 

R E S O L V E 

 

Designar as docentes  FÍVIA DE ARAÚJO LOPES – matrícula 1350337; 

CAROLINA VIRGINIA MACEDO DE AZEVEDO – matrícula 1199136; e a discente 

ANTÔNIA LÍRIA FEITOSA – matrícula 20171031736, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, para constituírem a Comissão de Gestão - CG/PROEX do Programa de 

Pós-Graduação em Psicobiologia, referente ao Programa de Excelência Acadêmica da 

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, nos termos do Anexo I à 

Portaria CAPES nº 034 de 30 de maio de 2006. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Fívia de Araújo Lopes - Coordenadora 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó -CERES 

Portaria nº 052/18 - CERES, de 04 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de UBIRATHAN ROGERIO SOARES, Matrícula 

1276740, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 05 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1465/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor  

 

 

 

 

 

Portaria nº 053/18 - CERES, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de YLGUEM DORIA COSTA, Matrícula 1152324, 

PSICOLOGO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de 

eventos, no país, em Fortaleza/CE, no período de 26 de Abril de 2018 a 30 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1413/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor  

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria nº 009/18 - DCT, de 04 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO ANDERSON FREIRE 

PEREIRA, Matrícula 1757532, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no 

país, em Natal/RN, no período de 06 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1455/2018. 

 

(a) Taciano de Morais Silva - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 039/18 - EMUFRN, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Tangará/RN, no período de 10 de Abril de 2018 a 10 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1484/2018. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1.034/18 - EAJ, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, 

no período de 14 de Abril de 2018 a 15 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1404/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 1.035/18 - EAJ, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA, 

Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Apodi/RN, 

no período de 14 de Abril de 2018 a 15 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1404/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.036/18 - EAJ, de 05 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula 1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Sorocaba/SP, no período 

de 09 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1471/2018. 

 

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 035/18 - IMD, de 04 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula 2276280, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para participar de eventos, no país, em São Paulo/SP, no período de 26 de Março 

de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1222/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 036/18 - IMD, de 04 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JORGE ESTEFANO SANTANA DE SOUZA, 

Matrícula 2170415, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em Belém/PA, no período de 05 de 

Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1343/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 037/18 - IMD, de 04 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CESAR RENNO COSTA, Matrícula 2276280, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE 

DIGITAL, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Recife/PE, no período de 09 de Abril de 2018 a 09 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1356/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Medicas - EMCM 

Portaria nº 047/18-EMCM, de 05 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Rafael Barros Gomes da Câmara, matrícula n°. 

2962496, UFRN, presidente; Priscila Brandão Medeiros, CPF: 069.232.574-33, membro; 

Emídio Antônio de Araújo Neto, matrícula n°. 1369381, UFRN, membro e Gerson Barbosa 

do Nascimento, matrícula n°. 2124934, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior Temporário - 40h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – 

EMCM, na área de Habilidades Clínicas/ Educação Baseada na Comunidade. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 048/18-EMCM, de 05 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Tiago Rocha Pinto, matrícula n°. 2249177, UFRN, 

presidente; Diego Bonfada, CPF: 046.639.374-11, membro; Ana Luiza de Oliveira e 

Oliveira, matrícula n°. 2249092, UFRN, membro e George Dantas de Azevedo, matrícula n°. 

1348383, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público 

de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior Temporário - 40h, da 

Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área de Gestão de Sistemas e Serviços 

de Saúde / Ensino na Comunidade / Vivência Integrada na Comunidade / Internato em 

Medicina. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 049/18-EMCM, de 04 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Jane Cristina Medeiros, matrícula n°. 2072863, 

UFRN, presidente; Lizie Emanuelle Eulálio Brasileiro, matrícula n°. 2999847, UFRN, 

membro; Aramis Costa Santos, matrícula n°. 2072838, UFRN, membro e João Firmino 

Rodrigues Neto, matrícula n°. 1046091, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – 

EMCM, na área de Clínica Médica / Habilidades Clínicas / Ensino na Comunidade / 

Vivência Integrada na Comunidade / Internato em Medicina. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

 

 

Portaria nº 050/18-EMCM, de 04 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018, 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Tiago Rocha Pinto, matrícula n°. 2249177, UFRN, 

presidente; Rafael Barros Gomes da Câmara, matrícula n°. 2962496, UFRN, membro; 

Marcelo Viana, CPF: 866.325.153-04, membro e Sebastião Pacheco Duque Neto, matrícula 

n°. 3578506, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora de Concurso 

Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior Temporário - 

40h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área de Serviço Social e 

Saúde Pública / Educação Baseada na Comunidade / Trabalho Interprofissional em Saúde. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

Portaria nº 051/18-EMCM, de 04 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Sergio Ricardo Fernandes de Araújo, matrícula n°. 

1168152, UFRN, presidente; Eudes Euler de Souza Lucena, CPF: 013.606.814-69, membro; 

Priscila Brandão de Medeiros, CPF: 069.232.574-33, membro e João Firmino Rodrigues 

Neto, matrícula n°. 1046091, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão Examinadora 

de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do Magistério Superior 

Temporário - 40h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – EMCM, na área de 

Fonoaudiologia e Saúde Pública / Educação Baseada na Comunidade / Trabalho 

Interprofissional em Saúde. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor 

 

 

Portaria nº 052/18-EMCM, de 04 de Abril de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 47 de 09 de março de 

2018, 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores: Regina Claudia Rafael de Souza Marinho, 

matrícula n°. 2844607, UFRN, presidente; Gerson Barbosa do Nascimento, matrícula n°. 

2124934, UFRN; Michelline do Vale Maciel, matrícula n°. 2245637, UFRN, membro e Jane 

Cristina Medeiros, matrícula n°. 2072863, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de Ciências Medicas – 

EMCM, na área de Cirurgia Geral / Habilidades Clínicas / Vivência Integrada na 

Comunidade / Internato em Medicina. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo dos Santos - Vice-Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

A N E X O S 

 

 

Publicações de Convênios 

 

1. Convênio n° 6565.11.0318 – L.A. DA COSTA SILVA ARAUJO /CENTRO 

EDUCACIONAL NOVO HORIZONTE 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:19 de Março de 2018 

 

Vigência: 19/03/2018 - 18/03/2023 

 

1. Convênio n° 6572.11.0318 – L & M CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - 

EPP 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Março de 2018 

 

Vigência: 20/03/2018 - 19/03/2023 

 

1. Convênio n° 6558.11.0318 – COLEGIO FENIX LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 

 

1. Convênio n° 6570.11.0318 - M G PESSOA ESCOLA AMPLIADA E 

ESPORTES 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Março de 2018 

 

Vigência: 20/03/2018 - 19/03/2023 

 

1. Convênio n° 6568.11.0318 - RN CONSULTORIA, ASSESSORIA, 

CAPACITAÇÃO E PROJETOS EIRELI 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura:  19 de Março de 2018 

 

Vigência: 19/03/2018 - 28/03/2023 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

1. Convênio n° 6561.11.0318- DROGARIA DUQUE DE CAXIAS LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 

 

1. Convênio n° 6560.11.0318 - VAZAO PRODUTOS PNEUMATICOS LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 

 

1. Convênio n° 6564.11.0318 - RN INSPECAO VEICULAR LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 16 de Março de 2018 

 

Vigência: 16/03/2018 - 15/03/2023 

 

1. Convênio n° 6516.11.0318- STUDIO TRES ACADEMIA LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 02 de Março de 2018 

 

Vigência: 02/03/2018 - 01/03/2023 

 

1. Convênio n° 6552.11.0318 - APROVE - CONSULTORIA EM PROJETOS E 

MEIO AMBIENTE LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 13 de Março de 2018 

 

Vigência: 13/03/2018 - 12/03/2023 

 

1. Convênio n° 6551.11.0318 - PIRÂMIDE PALACE HOTEL LTDA. 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 15 de Março de 2018 

 

Vigência: 15/03/2018 - 14/03/2023 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

1. Convênio n° 6543.11.0318 - OSÉ JAILSON MEDEIROS DE MELO / ACAUÃ 

VIAGENS E TURISMO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 08 de Março de 2018 

 

Vigência: 08/03/2018 - 07/03/2023 

 

1. Convênio n° 6554.11.0318 - G3 LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 14 de Março de 2018 

 

Vigência: 14/03/2018 - 13/03/2023 

 

1. Convênio n° 6550.11.0318- AMIVIDA SERVICOS A SAUDE LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de Março de 2018 

 

Vigência: 12/03/2018 - 11/03/2023 

 

1. Convênio n° 6553.11.0318 - CAMILA NOBRE SILVA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 14 de Março de 2018 

 

Vigência: 14/03/2018 - 13/03/2023 

 

1. Convênio n° 6519.11.0318 - LETRA VIVIANE ARAGAO COMERCIO DE 

ACABAMENTOS EIRELI / AMELLIORE ACABAMENTOS 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 05 de Março de 2018 

 

Vigência: 05/03/2018 - 04/03/2023 

 

1. Convênio n° 6536.11.0318 - HOLANDA AGRONEGOCIOS LTDA 

/HOLANDA AVICULTURA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 08 de Março de 2018 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Vigência: 08/03/2018 - 07/03/2023 

 

1. Convênio n° 6542.11.0318 - L R DE MOURA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 08 de Março de 2018 

 

Vigência: 08/03/2018 - 07/03/2023 

 

1. Convênio n° 6549.11.0318 - OR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 12 de Março de 2018 

 

Vigência: 12/03/2018 - 11/03/2023 

 

1. Convênio n° 6483.11.0318- EXECUTIVA PROPAGANDA LTDA ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 20 de Fevereiro de 2018 

 

Vigência: 20/02/2018 - 19/02/2023 

 

1. Convênio n° 6512.11.0318- LUA4 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA – 

ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 01 de Março de 2018 

 

Vigência: 01/03/2018 - 28/02/2023 

 

1. Convênio n° 6524.11.0318 - SOFTLINE COMERCIO E SERVICOS LTDA 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de Março de 2018 

 

Vigência: 06/03/2018 - 05/03/2023 

 

1. Convênio n° 6504.11.0318 - KARLLYAMMO LENNON DE SOUZA - ME / 

PREDMEC ENGENHARIA DE MANUTENCAO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 28 de Fevereiro de 2018 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 063 05.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

Vigência: 28/02/2018 - 27/02/2023 

 

1. Convênio n° 6496.11.0318 - CENTRO DE NEFROLOGIA SANTA RITA 

LTDA - ME 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 26 de Fevereiro de 2018 

 

Vigência: 26/02/2018 - 25/02/2023 

 

1. Convênio n° 6525.11.0318 - M. N. SOUZA DA SILVA ME / MIX TURISMO 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 06 de Março de 2018 

 

Vigência: 06/03/2018 - 05/03/2023 

 

1. Convênio n° 6527.11.0318 - BIOTEC - TECNOLOGIA GESTAO E 

CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA. 

 

OBJETO: Proporcionar a estudantes da UFRN, regularmente matriculados e com 

efetiva frequência nos Diversos Cursos regulares da UFRN, à realização de estágio 

curricular obrigatório e não obrigatório, de acordo com o projeto pedagógico do(s) Curso(s). 

 

Data de assinatura: 07 de Março de 2018 

 

Vigência: 07/03/2018 - 06/03/2023 

 

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora  

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 063  – Contém 28 páginas. 


